

# GAZETA GDAŃSKA

Alchemików Kulaewski, Brodnica, Bydgoszcz, Chelmsko, Chocim, Cieslik, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartuszy, Kościerzyna, Lipno — — — Nowa-Miasto, Rybnik, Szepolno, Starogard, Swiecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wełchowo, Wyrzysk — —

## Studenci polscy po raz drugi usunięci z Politechniki gdańskiej

Wbrew obietnicom Senatu gdańskiego, że na Politechnice przywrócono zostanie spokój, a studentom polskim zapewniono swobodną uczelnię z wykładami i bezpieczeństwem osobistym, w czasie studium niemieckim wydane zostało polecenie powstrzymywania się od wygłoseń, — w dniu wczorajszym powzięły się znów incydenty.

Wczoraj rano studenci polscy udali się normalnie, pojedynczo lub po kilku na wykłady i ćwiczenia. Około godz. 18 powzięły się zajęcia plątkowe. Studenci niemieccy silnie usunęli Polaków z audytorium i pracowni, przy czym doszło do licznych wypadków pobicia studentów polskich. Ceterum studentów polskich przytrzymywano w szatni w Niemcowskiej. Zaczęły się awantury, że w niektórych szatniach pojawiły się na tablicach

napisy, przeznaczające Polakom ostatnie ławki.

Natychmiast po zajęciach zastępcy Komisarza Generalnego R. P. radca Tadeusz Perkowski interweniował energicznie u wiceprez. Senatu inż. Rutha,

kiedy przyszedł przeprowadzić śledztwo. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że rząd polski zgłosił zwolnienia wykładowców na politechnice gdańskiej.

## Goście włoscy w puszczy Białowieskiej

Wczorajszy dzień minister spraw zagranicznych Włoch spędził wśród polskich łowców

WARSZAWA. W niedziele w podziemiach wczorajszego ambasadora Włoch lorda A. di Valentinio wydal obiad na cześć dowódcy w Warszawie ministra spraw zagranicznych hr. Ciano.

Po obiedzie odbył się rait w salonie ambasady włoskiej.

Wczorajszą ostatnią dzień swego pobytu w Warszawie min. Ciano rozpoczął o godz. 11, skłaniając hołd poległym w Polsce żołnierzom włoskim na cmentarzynie wokoło wyspy pod Młoczanami. Z cmentarzyska min. Ciano udał się do Pałacu, Zakładów Lotniczych na Okęcu, które odwiedził. Na zakończenie kpt.

Orliński zademonstrował najnowszym bombowierzom polski „Łódź”, na którym wykonął szereg ewolucji akrobacyjnych, budzących podziw wśród widzów.

O godz. 13 w 1 pułku lotniczym odbyło się spotkanie, na którym goście polscy podziwiali swego znakomitego gościa-łowcę, k. komendanta eskadry „La Disperata”.

W godzinach popołudniowych min. Ciano z małżonką w towarzystwie p. Borka i ojczyma odwiedził przedkole specjalną do Białowieży, gdzie w dniu dzisiejszym odbył się polowanie reprezentacyjne.

## Zapalniczka krzesze iskry... polityczne



Patrz strona 2

## Sejm uchwalił budżet w trzecim czytaniu

WARSZAWA. Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Sejmu przyjęto bez dyskusji w trzecim czytaniu ustawę skarbową z preliminarzem budżetowym na rok 1939/40. Zarazem też stwierdzili, że budżet został przez Sejm uchwalony w ternale, ustalonym przez konstytucję.

## Znowu przesłanie gabinetowe w Belgii

BRUKSELA. Gabinet premiera Pierlot podał się do dymisji.

## Koncentracja 100 dywizji chińskich

TOKIO. Agencja Doinet donosi o koncentracji 100 dywizji chińskich na północnym i południowym brzegach rzeki Jangtze. Na brzegu północnym zajęto umocnienia starożytnych 30 dywizji. Prawdopodobnie 10 dywizji chińskich koncentrowano w obszarze pomiędzy m. Sielwan i m. Tszang, zaś 60 dywizji na południowym brzegu Jangtze skoncentrowano pomiędzy jeziorami Fungking i Puysang.

## 7 miliardów w kosztach wojny w Chinach

TOKIO. Prasa japońska oblicza, że nadzwyczajne wydatki, spowodowane działaniami wojennymi i pracami organizacyjnymi w Chinach oraz realizacją programu zmniejszenia odległości są one siedem miliardów jen.

## Wybuch bomby w Bretanii

PARYŻ. W Quimper, głównym mieście departamentu Finistère w Bretanii, nastąpił o godz. 3,40 nad ranem wybuch bomby, należącej do milicjanta. Sekundy materializacji zastrzeżenia. Na skutek wybuchu wybita została wielka ilość szyb w okiennych framugach. Zmarnych przypisywany jest automobilstom bezdomnym.

## „Rewolucyjne“ uchwały zjazdu bractw kurkowych w Bydgoszczy

Król kurkowy w Złotym wyprosił woźnicę przywileju nadanego przez króla Władysława IV

W niedziele wczorajszą uroczystą w Bydgoszczy odbył zjazd delegatów z przynależnych do Bractwa Kurkowego. W toku obrad powzięto kilka uchwał o rewolucyjnym znaczeniu, mogących całkowicie zmienić istnienie w społeczeństwie. W pierwszym zarządzie postawiono sobie za cel, przetrzymać do bramy historyczną, której wrota i okna, i wewnątrz wano do stabilności się w strachach. Na drugim posiedzeniu delegatów, członków Bractwa Kurkowego, było wywołano kilka nowości. Aby jednak nie krzywdzić do tychczasowych starych członków, przystąpiono do budowania „bractwa” w postaci 30 gmin. Budowa ma doposażenie w wszelkich konkursach, z bieżącym rokiem cza-

## Sprawa żydowska na warształce

W dniu 25-ym b. m. odbyło się drugie sesyjne zebranie Zespołu Narodowoswieckiego Kola Parlamentarnego Obrony Żydostwa Narodowego, poświęcone omówieniu kwestii żydowskiej.

Referat oświadczył, oświadczył wczorajszym problem żydowski z punktu widzenia uchwał Rady Narodowej O. Z. N. wyłożył p. W. Barański.

W dyskusji zabierali głos liczni senatorowie i posłowie, zgłaszając szereg konkretnych postulatów i uwag.

Dla opracowania planów Kola Parlamentarnego O. Z. N. wybrano komitet redakcyjny pod przewodnictwem referenta p. W. Barańskiego.

## Jutro rozpoczyna się konklawe

CITTA DEL VATICANO. W środę, dnia 1 marca po południu wyczerp będą wyjecha kardynałowie, biorący udział w wyborach nowego papieża, według do konklawe. W Watykanie wczoraj jest już przygotowane na przyjęcie 62 przywódców i ich sekretarzy. Zwrotka uwagę skromność pomieszczeń, przygotowanych dla kardynałów. Cel ich nie różni się niczym od celów sekretarzy i sług. W razie potrzeby rozłożone, jak cela klasztorne. W każdej z nich znajduje się łóżko rezydualne i stołek z kalamarzem. Wiekoszki okien jest już zaplombowan

placzkami ołowianymi z napisem: „Konklawe 1939 r.” Dzień zostanie przecięty wysłankami druty telefonowe w tej części Watykanu, która jest przygotowana.

na do konklawe. W środę rano będą zamknięte wszystkie bramy i „città del clausura”, czyli miasto objęto klauzurą rozpocznie swoje życie.

## Po raz pierwszy w historii świata wybró papieża na filmie

Za specjalnym zezwoleniem gubernatora Miasta Watykańskiego uroczystości konklawe zostaną nakręcone na film przez studio „Fotogramma ad Fidei servitium”. Film ten będzie niepublicznie zaprezentowany, bowiem po raz pierwszy w historii świata będzie można zobaczyć, gdzie i jak wybiera się papież.

Na zwołanie gubernatora Miasta Watykańskiego memoriał oświadczył 70 550. numer soboty, 2. i 10. listopada. Aby utworzyć tryb pracy na czas, robotnicy mianem państwowego przemysłu dnia 1 noc i nocny, wyprodukowali na konklawe, na przewidziany dzień startu.

## W. Brytania i Francja uznały rząd gen. Franco

LONDYN. Premier Chamberlain oświadczył wczoraj po południu w Izbie Gmin, że rząd W. Brytanii uwzględnił uzasadnienie rządu gen. Franco.

PARYŻ. Agencja Havasa komunikuje: Rada ministrów jednogłośnie postanowiła uznać hiszpański rząd narodowy de jure.

## Znowu 33 zabitych i 52 rannych w Palestynie

HAIFA. Wczoraj rano w arabskiej dzielnicy Haity zginęło 33 bomby. Ofiarą wybuchów padło 21 zabitych i 44 rannych.

strzelaniny, bomb itp. Ogółem padło 32 zabitych Arabów, jeden Anglik, 260 rannych, w tym 50 Arabów i dwóch Żydów. Anglik poległ postrzałem w okolice brytyjskich i partyzanckich arabskich na południe od Jaffy. Partyzanci znowu odcięli z dziełkami strzałkami.

JERUZOLIMA. Komunikat oficjalny stwierdza, iż od niedzieli miało miejsce 14 krwawych incydentów w postaci

Zgon „matki Chicago” — naczelny Polki w Ameryce

CHICAGO. W Chicago zmarła nagle matka prawdopodobnie Polka w Ameryce, Maria Adelman, która przy swoim 69-letnim życiu w Ameryce spędziła 25 lat. Zmarła w wieku 94 lat. Jej żona zmarła w wieku 100 lat. Zmarła w wieku 100 lat. Zmarła w wieku 100 lat.

Książę Don Juan wstąpił na tron hiszpański

LONDYN. Londyński „Sunday Express” donosi, iż fakt, że rząd angielski powziął decyzję uznania króla gen. Franco osaczona, iż należy oczekiwać natychmiastowego zakończenia wojny do nowej wojny hiszpańskiej.

Klepuza w operze nowojorskiej

NOWY JORK. Tegoroczna występy Jana Klepuzę w nowojorskiej operze Metropolitan Opera, podobnie jak w roku zeszłym, cieszą się wielkim powodzeniem. O 10 tygodni w roku zeszłym krytyka niżej oceniła go w sposób, niedostojny zarzekała Klepuzę zły radykalnie odleganie od wzorów klasycznych, wytkając zarazem wady interpretacji, o tym obszerne po dwóch pierwszych występach, w „Cyrusie” i „Małcu”, krytycy nie mają polemiki słówkami niemal nie do sprostowania. Wręcz przeciwnie, podkreślają ich zgodzie umiar artysty, perfekcję wokalu i mistrzostwo interpretacji.

Czeskie służące zastąpią niemieckie w Holandii

RIJDA. Na miejsce odwołanych z Holandii 20 tysięcy niemieckich służących, rząd holenderski w porozumieniu z rządem polskim zwołał na przykład pewnego kontyngentu służących czeskich do Holandii. Będą to prawdopodobnie córki przedwojennych czeskich z tych okolic, które należą teraz do Hiszpanii.

Torpedy kierowane krótkimi falami radiowymi

RZYM. W porcie włoskim Spezia, położonym na Riwierze, dokonano w tych dniach prób torpedami kierowanymi z brzozy przy pomocy krótkich fal. Próby te dały, zdaniem fachowców włoskich, rezultaty w zupełności zadowalające.

Z całego świata

PARYZ. Papieżowie przed „Ludami”, którzy w płaszczy odwołali z portu Ventres do Walerii, zabrali na wysokiach przytulka. Zdobycie w Walerii z Gwintu i Linnia, zostało siłowo.

Zapalniczka krzesze iskry... polityczne

Przed kilkoma miesiącami zamkniętych wiadomości, że na terenie Hiszpanii użyczyły się zapalniczki, na których „zamieszanie zostały wyryte w metalu napis: 1. zw. Wielkich Niemiec, obywateli Czech, niestety alkalicznym na wschodzie Austrii, lecz również nasze wojowniczo zachodnia oraz zachodnie kantony szwajcarskie”.

Przeprowadzamy dowód prawdy

Zapalniczka posiada napis firmy „1000 Złotej D. R. P.”. Dowód prawdy wbrew niemieckim twierdzeniom przeprowadziliśmy. Gdyby nie wystarczyło, to możemy przedłożyć wif ponadto popularność i analogiczne napisy.

Przeprawiamy dowód prawdy

Opisana powyżej zapalniczka jest jedynym trybem opisanym w obrotowym literaturze strażniczych prowokacji antypolskich. Są one dowodem, że w społeczeństwie niemieckim istnieje trybunek, które podobnie miały sobie za zadanie podpisać idee obywateli atomów republik, między Polską a Niemcami. Muszę to być zmyślniki przednie, skoro wbrew obrotowym instrukcjom potrafią one swą pracę skutecznie prowadzić i realizować. Nie trudno odpowiedzieć, jakie to czynniki działają.

35-lecie Zjednoczenia Polsko-Narodowego w Brooklynie

NOWY JORK. Zjednoczenie Polsko-Narodowe w Brooklynie, największa polska organizacja we wschodniej części Stanów Zjednoczonych, obchodził rocznicę 35-lecia istnienia. Wspaniały obchód jubileuszowy rozpoczęło zakonniczym w kościele św. Stanisława w Nowym Jorku, skąd Impozyjny pochód udał się do Domu Narodowego, gdzie odbyła się akademii. Uroczystości zakończył bankiet, na którym m. in. przemawiał gubernator Federal Reserve Bank M. Szymanski, konsul Rzeczypospolitej w Nowym Jorku J. Scharlight, skłamał for hołd zainaugurował się do wieloletnich aktyw politycznych we Francji. Przybył też za swą funkcję do Colloges na kilkunastu opłóczynkach. Jedyny znakło co spracjonalny, w dziedzinie kulturalnej i tym polonistycznym.

Azania nie ułapił ze stanowiska prezydenta Hiszpanii

BILLEGARDE. Wczoraj rano Azania przybył na stację kolejową Billegarde, skąd miał się udać do Colloges sous Sales. Towarzysząc Azania szwagier jego Rivas Cherif oświadczył przedtwarzającemu prasy, że Azania nie zgodził się na to, że stanowisko prezydenta Hiszpanii, wiadomości, jakoby Azania szłyby płono.

Przy skroczeniach MINEROGEN F.F.

Apłeka Nazwiska Warszawa, 1223 Maszowska 10

Katastrofy na morzu podczas mgły i sztormów

OSLO. Trzy norweskich statki wieloznacznie „Nyken”, „Isfjord” i „Saldalingen” padły ofiarą wielkiego sztormu śnieżnego na północnym Atlantyku. Na zawracaniu o pomoc drogą radiową ubiegali się statki wieloznacznie „Szwedzi”, „Brodnin” i „Nowoski”. „Bergsford”, norweskich statki wieloznacznie „Polarbjørn” zdołał dotrzeć do „Saldalingen”, ratując 10-ciu ludzi zołogi. Statek zatonął.

Dwa największe krążowniki holenderskie już zamówione

RAGA. Rząd holenderski zamówił już w stoczniach w Schiedamie i Rotterdamie dwa krążowniki, które będą największymi jednostkami marynarki holenderskiej. Tenże każdego z nich wynosić będzie 8300 ton, zakotwiczeniawa szybkość 33 mil, uzbrojenie składać się będzie z 10 dział 15 cm, 12 półtorowych dział 40 mm i 8 karabinów maszyno-

Lot z Ameryki do Warszawy przygotowuje młody Polak amerykański

NOWY JORK. Bezpośredniego przelotu Nowy Jork—Warszawa zamierza dokonać lotnik r. Stanisław Kuzicki, młody, 28 lat letni Polak amerykański, zamieszkały w Springfield w stanie Illinois. Kuzicki jest dyplomowanym pilotem, mającym za sobą ponad 1000 godzin w powietrzu. Według informacji prasy,

czystości zakończeniu bankietem, na którym m. in. przemawiał gubernator Federal Reserve Bank M. Szymanski, konsul Rzeczypospolitej w Nowym Jorku J. Scharlight, skłamał for hołd zainaugurował się do wieloletnich aktyw politycznych we Francji. Przybył też za swą funkcję do Colloges na kilkunastu opłóczynkach. Jedyny znakło co spracjonalny, w dziedzinie kulturalnej i tym polonistycznym.

Politycy chińscy nieczują swej głowy

SZANGHAI. W schodującej działalności podziemskiej znajdujący się pod sztandarem japońskim znalazłoby 50 tysięcy Chińczyków. Władze wojskowe dostrzegły to w poszukiwaniu morderców.

Proces przy drzwiach zamkniętych w Gdyni

Czerwony hercules skazany na półtora roku więzienia za deprawowanie nieletnich dziewcząt

Proces czerwonego hulawego Grabowskiego odbył się przy drzwiach zamkniętych. W dniu wtorecznym przed Sądem Okręgowym w Gdyni toczył się rozprawa przeciw Zygmuntowi Stanisławowi Grabowskiemu, hulawcowi Czerwonego Herculesa w Małym Kałku, oskarżonego o deprawację młodzieży kobieckiej w wieku do 14 lat. Grabowski, aczupły, średniego wzrostu, blondyn, lat 34, odpowiadał z wzięcia, gdzie przyszedł do sędziów. Charaktera swych faktów przedstawiono 11 dezerterów. Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. W wyniku rozprawy Sąd skazał Grabowskiego na 1 1/2 roku więzienia.

Sejmik kelnerów pomorskich

Opinionierzy zjazd kelnerów obradował wczoraj w lokalu restauracji Centralnej przy ul. Długiej 20 w Gdyni. Przybyło na zjazd kilkunastu delegatów z Gdyni, Gdańska, Torunia, Gdynia i Bydgoszczy. Głównym zagadkiem było wywołanie zjazdu przy ul. Długiej 20 w Gdyni. Głównym zagadkiem było wywołanie zjazdu przy ul. Długiej 20 w Gdyni. Głównym zagadkiem było wywołanie zjazdu przy ul. Długiej 20 w Gdyni.

Zapalniczka krzesze iskry... polityczne

Przed kilkoma miesiącami zamkniętych wiadomości, że na terenie Hiszpanii użyczyły się zapalniczki, na których „zamieszanie zostały wyryte w metalu napis: 1. zw. Wielkich Niemiec, obywateli Czech, niestety alkalicznym na wschodzie Austrii, lecz również nasze wojowniczo zachodnia oraz zachodnie kantony szwajcarskie”.

Przeprawiamy dowód prawdy

Zapalniczka posiada napis firmy „1000 Złotej D. R. P.”. Dowód prawdy wbrew niemieckim twierdzeniom przeprowadziliśmy. Gdyby nie wystarczyło, to możemy przedłożyć wif ponadto popularność i analogiczne napisy.

Przeprawiamy dowód prawdy

Opisana powyżej zapalniczka jest jedynym trybem opisanym w obrotowym literaturze strażniczych prowokacji antypolskich. Są one dowodem, że w społeczeństwie niemieckim istnieje trybunek, które podobnie miały sobie za zadanie podpisać idee obywateli atomów republik, między Polską a Niemcami. Muszę to być zmyślniki przednie, skoro wbrew obrotowym instrukcjom potrafią one swą pracę skutecznie prowadzić i realizować. Nie trudno odpowiedzieć, jakie to czynniki działają.

Przeprawiamy dowód prawdy

Opisana powyżej zapalniczka jest jedynym trybem opisanym w obrotowym literaturze strażniczych prowokacji antypolskich. Są one dowodem, że w społeczeństwie niemieckim istnieje trybunek, które podobnie miały sobie za zadanie podpisać idee obywateli atomów republik, między Polską a Niemcami. Muszę to być zmyślniki przednie, skoro wbrew obrotowym instrukcjom potrafią one swą pracę skutecznie prowadzić i realizować. Nie trudno odpowiedzieć, jakie to czynniki działają.

Jan. Paderewski w Ameryce

NOWY JORK. Ignacy Paderewski rozpoczął w niedziele swe tournée koncertowe w Ameryce. Jedynym rodzinnym koncertem z rozgłośni Radio National Broadcasting Company. Otrzymał studia rozgłośni były japońskie. W 1938 roku doborowo publiczności i osiemnastu przybyło artystów polskiego. Pierwszy koncert publiczny dał Paderewski w dniu 1 marca w Newarku, ostatni 15 maja w Nowym Jorku w Madison Square Garden.

Zgon wdowy po Leninie

MOSKWA. Wczoraj o godz. 6 m. 15 rano zmarła wdowa po Leninie Nadieżda Krupienka.

Proces przy drzwiach zamkniętych w Gdyni

Czerwony hercules skazany na półtora roku więzienia za deprawowanie nieletnich dziewcząt

Proces czerwonego hulawego Grabowskiego odbył się przy drzwiach zamkniętych. W dniu wtorecznym przed Sądem Okręgowym w Gdyni toczył się rozprawa przeciw Zygmuntowi Stanisławowi Grabowskiemu, hulawcowi Czerwonego Herculesa w Małym Kałku, oskarżonego o deprawację młodzieży kobieckiej w wieku do 14 lat. Grabowski, aczupły, średniego wzrostu, blondyn, lat 34, odpowiadał z wzięcia, gdzie przyszedł do sędziów. Charaktera swych faktów przedstawiono 11 dezerterów. Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. W wyniku rozprawy Sąd skazał Grabowskiego na 1 1/2 roku więzienia.

Sejmik kelnerów pomorskich

Opinionierzy zjazd kelnerów obradował wczoraj w lokalu restauracji Centralnej przy ul. Długiej 20 w Gdyni. Przybyło na zjazd kilkunastu delegatów z Gdyni, Gdańska, Torunia, Gdynia i Bydgoszczy. Głównym zagadkiem było wywołanie zjazdu przy ul. Długiej 20 w Gdyni. Głównym zagadkiem było wywołanie zjazdu przy ul. Długiej 20 w Gdyni.

Z całego świata

PARYZ. Papieżowie przed „Ludami”, którzy w płaszczy odwołali z portu Ventres do Walerii, zabrali na wysokiach przytulka. Zdobycie w Walerii z Gwintu i Linnia, zostało siłowo.

Zapalniczka krzesze iskry... polityczne

Przed kilkoma miesiącami zamkniętych wiadomości, że na terenie Hiszpanii użyczyły się zapalniczki, na których „zamieszanie zostały wyryte w metalu napis: 1. zw. Wielkich Niemiec, obywateli Czech, niestety alkalicznym na wschodzie Austrii, lecz również nasze wojowniczo zachodnia oraz zachodnie kantony szwajcarskie”.

Przeprawiamy dowód prawdy

Zapalniczka posiada napis firmy „1000 Złotej D. R. P.”. Dowód prawdy wbrew niemieckim twierdzeniom przeprowadziliśmy. Gdyby nie wystarczyło, to możemy przedłożyć wif ponadto popularność i analogiczne napisy.

Przeprawiamy dowód prawdy

Opisana powyżej zapalniczka jest jedynym trybem opisanym w obrotowym literaturze strażniczych prowokacji antypolskich. Są one dowodem, że w społeczeństwie niemieckim istnieje trybunek, które podobnie miały sobie za zadanie podpisać idee obywateli atomów republik, między Polską a Niemcami. Muszę to być zmyślniki przednie, skoro wbrew obrotowym instrukcjom potrafią one swą pracę skutecznie prowadzić i realizować. Nie trudno odpowiedzieć, jakie to czynniki działają.





# Gdańsk

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
„GAZETY GDAŃSKIEJ” GDAŃSK,  
Rynek Kaszubski 21, tel. 214-94.

Śred - Włosek  
Romana 28 lutego  
Jutr - Środa  
Albina 1 marca

### DZIURY LEKARZY

Dyżur nocny w dniu 28 kw. pełnia:  
W Gdańsku: dr. Ewa Schmidówna,  
Helmnicki 8, tel. 21423 i dr. Siebert, Gros-  
s-Waldenstrasse 28, tel. 26966.  
W Wąsoszynie: dr. Hoffmann, Adolf  
Hilferstrasse 130, tel. 4000.  
W Wąpatku: dr. Zöllnkopf, Bostrasse  
16, tel. 54293.

### Z TOWARZYSTWA

— Zebrała się III ZEPZY w Olszynie około  
dnia 25 w piątek, 3 III, o godz. 10 w Do-  
mu Polskim przy Ryńku 21.

### Notatki kronikarzy

— Z uroczystym otwarciem w Gdańsku.  
Zebrało się w sobotę w Gdańsku, 28 lutego, 10 lat, im-  
prowizacja przez Centralny Komitet Ka-  
toリック-Polaków Diecezji Gdańskiej. Na  
podokrewnym zjeździe strażnicy, widnia-  
ły na nie choregwy o barwach kościel-  
nych i narodowych popiersie zmarłego  
Ojca św. i herb polski, a całość odwie-  
dana była bardzo efektywnie reflek-  
tami. Na estradzie ustawio się też kil-  
kadziesiąt porców strażniczych.

— Armatowice młodzieży. W powiecie  
Wieliczki Związek granowaty przez pewien  
czas dwóch stowarzyszeń, którzy poparli ich  
kandydaturę. Obecnie stowarzyszenie Alberta  
Bismarcka i robotnika Mariana Kucha jako  
stronę swych kandydatów.

— Misjonarzy wyjazd przy pracy. W  
kierownictwie w Wieliczce uderzony  
sędzią kawalerz przy zakladzie robotnik  
Falka Sos i dziesiątka przyznaje obradom  
albowiem, że misjonarz go powiadomi o kandyd.

### RONIK POLICYJNA z 28 i 27 kw.

— Przytrzymał 24 osoby, z tych 8 na o-  
piszono, 2 zardymochy, 2 na kradzież, 2 na  
rozpiętko woźni, 1 na szkodliw, 1 na  
szkodliw, 1 na porządkowic, 1 na porządkowic,  
3 z innych przyczyn.  
— Zakończono biurochodni portmonetno-  
we 2,94 gułd, czarnego psia, brunatny trzech  
osobliwy, brunatny, turecki rocznie 2 gułd,  
czarny-brunatny krasno z poręczami,  
bucko do bonony, almusze około 18 nr.  
długo w średnicy 40 cm.

### PRZEGLĄDUNKĘ KOLEJOWY W PORTACH POLSKICH

W dniu 25 lutego 1937 r.  
Eksport

Zadunek	Gdańsk ton	Gdynia ton
Węgiel	830	2423
Złoto	—	—
Żelazo	—	—
Przemysł	90	—
Żelazo	—	—
Żelazo i p.	485	18
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—

Import

Zadunek	Gdańsk ton	Gdynia ton
Węgiel	84	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—
Żelazo	—	—

STAN WODY W WIŚLE

Miejscowość	Woda Średnia	Śniak wody dnio	23 II	24 II	25 II
Kaszów	—	1,04	1,70	2,01	—
Szardob	—	1,47	1,64	1,84	—
Wąsoszyna	—	1,49	1,56	1,66	—
Wąpatk	—	1,27	1,51	1,68	—

  

Miejscowość	Woda Średnia	Śniak wody dnio	23 II	24 II	25 II
Darż	—	1,32	1,81	2,10	—
Puck	—	1,37	2,11	2,02	—
Żelazna	—	1,28	1,58	1,70	—
Żelazna	—	1,45	1,80	2,01	—
Żelazna	—	1,05	1,54	1,61	—
Żelazna	—	1,80	2,08	2,24	—
Żelazna	—	0,83	1,18	1,48	—
Żelazna	—	3,90	4,50	4,23	—
Żelazna	—	2,26	3,11	3,25	—

# Polski Klub Wioślarski w Gdańsku pożegnał swego długoletniego prezesa p. radcę dr. Weyersa

W sobotę wieczorem zebrał się w gmachu i klatki głównego dworca kolejowego w Gdańsku członkowie Klubu Wioślarskiego, aby pożegnać długo-  
letniego prezesa swego radcę Komisarza  
Generalnego R. P. w Gdańsku p. dr.  
Weyersa, który wkrótce obejmie stan-  
owisko konsula R. P. w Kijodzie.  
Po dokonaniu szeregu zgłoszeń wy-  
stąpił klub p. Piłarczyk wyłożył  
przebiegiem poglądami, podtrzymał  
zastrugi p. radcy dr. Weyersa, dając  
go przez 5 lat godność prezesa.  
Opowiedział się w wielkiej mierze do  
wybudowania nowej i nowoczesnej wy-  
posażonej przystani i do powiększenia te-  
reanu klubowego. Dziękując szanownemu le-  
gationarzowi za jego wieloletnią pracę

powiększono też i klub o trzy no-  
we łodzie, a zawodnicy mogli brać udział  
we wszystkich prawie imprezach wio-  
ślarskich i dołączyć do nich w wyjazdach.  
Na szczególne uwagę zasługują fakty,  
że w czasie sprawowania przez p. dr.  
Weyersa urzędu prezes Klubu zdołał si-  
regulować swoje finanse i nie posiada  
obecnie żadnych długów. To też brał  
wieloletnia tegm. swego długoletniego  
prezesa z serdecznym żalem, i cęgar mu  
w dołżnej drodze życzył jak najszczęśli-  
wszego powodzenia.  
Przemówienie zakończył wstępując  
Piłarczyk następującymi słowami:  
Panie Prezesa! Błogosław Ci wyry-  
głębkie wstąpienie do to, co otrzymał  
dla wioślarni polskiej w Gdańsku.

Przebiegiem BOLA GŁOWY  
KOWALSKINA  
DŁUGI PRZEZIEBIENIU  
GRYPE KATARZE

Wieloletni urzędnik, że złożył i  
niezależnie nazwał swoje w do-  
kładu swego. Jeśli zatem przysłał  
wieloletni urzędnik, aby został  
Panie Prezesie, najwyżej odznaczono,  
jakim sposobem, to jest odznaczono  
honorowo, że dał mu przysięgę i jako  
klubu akromy dowód wioślarni i wy-  
szkoleniu szanownemu, jakiego Pana zwróci-  
dajemy wspaniałemu bożemu.

W końcu wręczył wiceprezes p. Pił-  
arczyk w imieniu Klubu Wioślarskiego p.  
dr. Wajsborski akromy upominek w po-  
staci sztuczki z wioślarką Gdańska z de-  
dykacją.

W imieniu sekrija pisał pożegnania p.  
dr. Weyersa, p. Weglińskowa, dziękując  
mu za szerszą opiekę, jako otaczał wio-  
ślark i żywcem mu powodzenia na no-  
wym stanowisku po czyno wioślarni  
wspaniałe kwiatów i bander Klubu.

Następnie wrzucił na stół, na czele p.  
radcy dr. Weyersa w imieniu młodzieży  
wioślarskiej p. Gdańsk.

P. dr. Weyersa wielce wzruszony  
dowodami szanowni i przytoczili, wyraził  
serdeczne podziękowania, zaznaczając  
w skromnych słowach, że spełnił jedynie  
swoje obowiązki, a jeżeli udało mu się  
postawić Klub na nogi to również dzięki  
szczerzej współpracy wszystkich człon-  
ków zarządu i wsparciu całej brzozi wio-  
ślarskiej. Zakończono do młodzieży, aby  
nadal szczerze pielęgnowała sport  
wioślarski i w przyszłości, znając wszystkie  
ka temu dano, objęć mogła kierowni-  
ctwo tej ważnej placówki polskiej w  
Gdańsku, jako jest Klub Wioślarski. Za-  
pewnił też szanownemu, że utrzymać  
będzie nadal kontakt z Klubem Wio-  
ślarskim i popierać jego zadania, żyjąc  
mu również przysięgł jako naj-  
milszego koleżanki.

W imieniu Głównego Zarządu Gminy  
Polskiej Związku Polaków i całego spo-  
łeczeństwa na Ziemi Gdańskiej pożegnał  
p. dr. Weyersa p. poseł Brudnowski  
Budyński, wyrażając mu gorące podzięko-  
wanie za jego długoletnią pracę na polu  
społecznym i wywyższając jego ludzki  
charakter i chęć służenia każdemu  
i pomoc.

Na tym zakończyła się ta akromna,  
lecz nadar serdeczno uroczystość po-  
żegnania.

### Za szantaż, oszustwo i szerzenie wrożeń - aresztowano urzędnika

Policja kryminalna aresztowała, przed  
kilkoma dniami inspektora szpanowego Ernesta  
Willa, funkcyjnie, mieszkanca wrożeń  
opiekę aresztowca pod zarzutem szantażu,  
oszustwa i szerzenia wrożeń. W od-  
noszeniu do dyspozycji szantażu 400000, kie-  
dy szantażnik nakazywał go w sprawie 400000.

## Polacy katolicy gdańscy oddali hołd pamięci zmarłego Ojca św. Akademia żelazna w Hall Sportowej

W niedziele po południu odbyła się  
w Hall Sportowej akademii żelazna ku  
czci zmarłego Ojca św. Piusa XI, zega-  
nizowana przez Centralny Komitet Ka-  
toリック-Polaków Diecezji Gdańskiej. Na  
podokrewnym zjeździe strażnicy, widnia-  
ły na nie choregwy o barwach kościel-  
nych i narodowych popiersie zmarłego  
Ojca św. i herb polski, a całość odwie-  
dana była bardzo efektywnie reflek-  
tami. Na estradzie ustawio się też kil-  
kadziesiąt porców strażniczych.

Na akademie przybyli i reprezentanti  
nabożnego w Gdańsku Komisarza Ge-  
neralnego R. P. p. min. Chodackiego p.  
radca Perkowski, przedstawiciele pol-  
skich władz wojewzkich, cywilnych i  
urzędów, przedstawiciele organizacji i  
stow. publiczności.

Na wstępie odezwał się Chór Męski  
„Montaż” pod batutą p. Tadusza  
Tyłowskiego Pałestry „O homo Jesus”.

Następnie odegrała p. Maria Wilko-  
mirska na fortepianie „Marsz Żelazny

Chłopina, a chórz miewany „Lutni-Cecy-  
lii” wykonał „Requiem aeternam” Kael-  
miera Wilkomirskiego i akompani-  
mentem orkiestry amatorskiej pod bat-  
utą kompozytora.

Z kolei wygłosił wiceprezes AKCII  
Katoリックkiej p. prof. Erwin Behrendt  
wspominając go do treści i formy wjęte  
przemówienie, w którym szanowny  
radca zmarłego Ojca św. Piusa XI i do-  
kładność jego w Polnie oraz złożył ho-  
sionu Wielkiego Papieża. Ostatnio  
słowa przegłosza wystąpił wrożeń  
chwały wiożki, obdarzył rękę i hołd  
wielkiemu i szanownemu przyjacielowi Polaki.

Po obświadczeniu przez chórz „Lutnia-  
Cecylii” Mozarta „Lacrimosa” odegrał  
p. Kazimierz Wilkomirski na wioślarkę  
„Arie” Bacha. Akademia żelazna, któ-  
ra wywarła na wszystkich obecnych gło-  
bkie i niezatarte wrażenie, zakończono  
wspólnym odpiewaniem pieśni „Dobry  
Jezu, a nasz Panie”.

## Ładna rodzinka

Przed sądem ławczym w Gdańsku  
toczyły się poszwania przeciw rodzinie  
złożonej z 2 osób, oskarżonej o kradzież  
względ. pancerstwa. Głównym oskarżonym  
był 19-letni Brunon Kohala, któremu  
okazanie oskarżenia dokonano szerszą  
kradzieży, zaś żonką i siostrą jego od-  
powiedzialnie za pancerstwo. Oskarżony K.  
twierdził przed sądem, że nie kradł, lecz  
kupował szerszą przemiłowało po nakład  
osnaci od jakiegoś nieznanego Żyda.

Dopiero później dowiedzieli się, że przed-  
mioty te pochodzą z kradzieży. Wpół  
oskarżono też kobietę, że zakupyła od  
Brunona K. w dobrej wierze kilka rezer-  
wy. Są się dał jednak walny tłumacze-  
niam oskarżonych i skazał K. na dwa  
lata więzienia z aresztowaniem na poczet  
kary miesięczną oszustwa 400000, zaś  
matkę jego na 150 gułd, a siostrę na  
40 gułd grzywny.

### Udziałenie exequatur

Pan Prezydent R. P. udzielił w poro-  
wizieniu z senatem płockim exequatur  
p. Ernestowi Alberty'emu. honoro-  
wemu konsulerowi królestwa Węgier w  
Gdańsku i p. Jerzemu Hallmannowi,  
konsulerowi honorowemu królestwa Belgii  
w Gdańsku.

### Radosne znaki

Opady deszczowe w połączeniu z nie-  
zwykłym ciepłem ostatnich dni nie po-  
zwoliły bez nasiepów, którym trudno się  
pozdwić tych kilku słów. Zwłaszcza  
przytłaczają wrożeń, gdy pojawiają się  
plawienie znaki budzącej się przyrody. To  
świeższe na krawężkach i murach, strzałki  
ukazywały się malutkie pączki, jeszcze nie-  
zakończono, ale rozpoznawające już przys-  
tałość zieleni wiosny.  
Jut niedługo, a zieleni to zapowiadać  
wszystkim.

Właściciel rozrachunków (nazwa wydawnictwa)  
„Gazeta Pomorska” — Toruń 1. 19  
na zł GR

Przekaz Rozrachunkowy 19  
na zł GR

Właściciel rozrachunków (nazwa wydawnictwa)  
Wydawcowni „Gazeta Pomorska”  
POCZTA: Toruń 1.

Wypełnij:  
Imię (nazwisko) \_\_\_\_\_  
Droga \_\_\_\_\_  
Poczta: \_\_\_\_\_  
Opłać: \_\_\_\_\_  
Adres \_\_\_\_\_  
Kod pocztowy \_\_\_\_\_

Wypełnij:  
Imię (nazwisko) \_\_\_\_\_  
Droga \_\_\_\_\_  
Poczta: \_\_\_\_\_  
Opłać: \_\_\_\_\_  
Adres \_\_\_\_\_  
Kod pocztowy \_\_\_\_\_





Słowa Papieża słyszy cały świat
Pius XI - protektorem radiofonii

Osiem lat temu obiegła glob ziemski, ledzą prąd elektryczny, wiadomość, że poraz pierwszy w dziejach świata stało się nadzłotem radiowym Namiestnik Chrystusowy.

Było to jednocześnie otwarcie radiostacji watykańskiej. Papież Pius XI uwierzył dźwiękowi radia.

Radiostacja w tym dniu zbliżyła się do swych odbiorców, że skupienie i szacunku. Wszystkie radiostacje świata transmitowały to uroczyste, podjęzione z poświęceniem papieżowskiej Alaudem. Naczk i uwielbionego systemu Ojca Świętego. Jego Świętości, w Dniu XI udziału błogosławieństwa apostołkiego wierzni, odszczepionym i niewiernym, wiadom i obywatelom. Jedynym i bezwym. Papież Pius XI przemawiał również w czasie uroczystości otwarcia nowej elektrowni w r. Rybniku, zaznaczając w swym przemówieniu, że w tej masynie elektrycznej, uruchomionej w Wiatku, kłanie, centrali telefonicznej i jak i radiostacji watykańskiej ujmującej się coraz pożyteczniejszą srodki porozumienia i ludzki między sobą. „Jedyni obywateli na słońcu Prawdzie i Miłowiedzi”.

Przemówienie Ojca Świętego zawezbrało na falach radiowych w określone pierwszych prób naszej stacji radiowej.

Krotkofalowa stacja w Katowicach posiadała początkowo 12 kilowatów w antenie. Z czasem, kiedy urosła się znaczne ilości i mase stacji krotkofalowych, w antenie „skasowano” jej było wystarczającą i coraz częściej, aby jej wzmocnić się narazikoma, że zbuduje jej mistrz dobrane za odległych krańców świata. Ojciec Święty zlecił wówczas o powiększeniu jej mocy.

W roku 1937 w dzień Bożego Narodzenia Papież Pius XI poświęcił poświęcenia radiostacji watykańskiej o mocy

30 kw. Uroczysty koncert gościnny, był pierwszym audycją nowej stacji papieżowskiej. Transmowały go radiostacje europejskie oraz Ameryki Północnej i Południowej.

W koncercie dwa radiostacje polskie słyszał wieksza diabeł religijny w koncie przez okrzestę watykańską oraz chóru artystyczne pod dykt. kapelmistrza Kapliny Papieżowskiej L. Pamińskiego.

Od tej pory wzrosła znacznie ilość audycji radiowych ze stacji watykańskiej. Słowa „Laudetur Iesu Christi” (Nieszczęśliwie pochłonął Iesus Christus), zapoczątkując każdą audycję z Watykanu pojawiały się coraz częściej w eterze. Na fali watykańskiej piewał błogosławieństwa Papieża, transmisyje mszy pontyfikalnych z okazji większych święt katolickich, corocznie kanonizacji

ch. w kalendarz radiofala i wycieczka 15 min. audycji w różnych językach, nadawane dla wierznych roznych po całym świecie.

W roku 1938 Watykan posiada już kilka stacji z antenami skierowanymi do wierznych za oceanami, a stacyjny apostołskie Oficjum, w Watykanie przemasł, nawołując do podjęcia planu, który i udział błogosławieństwa w czasie Kongresu Eucharystycznych, odbywających się w różnych częściach świata.

Papież Pius XI interesował się również bardzo radiofonoję, a w szczególności w Watykanie wykonywały się często artystyczne przedstawienia, składające „Radio chóru” i nawołując misionarzy do podjęcia działalności na nowych terenach.

Jłoność nudiarnicza
Wielki Papież Pius XI

Dla uroczystości panieję Ojca św. Piusa XI w dnie Apostoła Chyrych album pt. Wielki Papież Pius XI. Wylądowanie wozem, wycieczka z kapelmistrzem Pamińskim i radiowych przemówieniach, wygłoszonych przez J. E. Księdza Kardynała, Arcybiskupa Hutyńskiego, Polak, J. E. X. Joteta Gubelina, biskupa polowego Wąski Powiat, prezenta św. wspomnienia o Ojcu św. jako uchwila wizerunku i fotofaili i Apostoła Chyrych, a wreszcie kilkadziesiąt renych dokumentów fotograficznych z życia Piusa XI, nie omiatając i jego pobytu w Polacu. Całość w pięknej oprawie artystycznej, wykonanej przez artystów wybitnych.

Doład z naszerpniętymi słowami, przeznaczona na radiową akcję dla chorych. Cena egzemplarza jeden złoty, a przesyłką pocztową 1 zł 25 ct. Nabytym z podaniem skłażądnego i przelewem adresem nadawcy zamawiającego album, mając przywracać do życia Pius XI, Nr. 101.105, Apostoła Chyrych i dopiskami na album kin cod Piusa XI.

Notowania giełdowe
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Table of stock market quotations with columns for various companies like BENEK, POLSKA, and their respective prices.

NOTOWANIA WIERZYT
ZOBOWIĄZANIA Z WYKONANIA
z dnia 27 lutego

Table of bond and obligation market quotations with columns for various financial instruments and their values.

Pełna tabela loterii

Large table of lottery results for various games, including 'I i II ciągnienie GŁÓWNE WYGRANE' and 'Wygrane po 125 zł'.

Large table of lottery results for various games, including 'Wygrane po 6250 zł' and 'I i II ciągnienie GŁÓWNE WYGRANE'.





# Amerykański „sposób“ na swawolny personel

W New Jorku w pewnym klubie rękajki p. Schmidt zatrudnił się o zaręku sumy 10.000 dolarów — ze żeście o kreślonym skromnym kapitale 500 dol. zarobek założył, poprowadził i rozwiniął przedsiębiorstwo.

Takie warunki jednak postanowiono mu narzucić personel, którego nie wolno mu było zmienić w ciągu 5 lat. Zależało Schmidtowi bardzo mocno na tym, by p. Schmidt pokonał wiele trudności, nim uda mu się zdobyć wyspienię w zakładzie stoczni.

Umowa została zawarta. Pan Schmidt energicznie zabrał się do dzieła — jak, że pierwszego dnia skromny zyskiłk oszaniłi nowopowstałego firmę. I tu dopiero zaczął się gehenna — jak się okazało — ofiarę lekkomyślnego zakładu. Dobór bowiem jego personelu skłaniał się w większość do niekwalifikowanych, ludzi, którzy nie mieli ochoty uczyć się, pogawędki przy zakładowych wódkach, jak ludzie załatwiają interesów.

Dawnie były wyświłki szeta, by skłonić i zachęcić swoich współpracowników do rzetelnej pracy — przychodziło do biura o doświadczonej godzinie lub w ogóle nie przechodzili — jeżeli nie „porobowali“ — to siedzieli w biurze i na odwrót. Tak upłynęło 4-ty lata. Uparty Amerykanin w pewnym momencie postanowił zwołać adiutanta, buchaltera, telefonistę, nauczyciela, wodzyna, a nawet gońcem. Ale miał już tego dość i, kiedy zrozumiawszy i wypracowany niedoświadczony personel, przedsiębiorstwo jego zmienił personel, przysięgnąwszy tym samym i wyrażając zażalenie, przesyłał mu listy amerykański pomyślni: otóż zapowiedział swoim współpracownikom, że każdy z nich, kiedy się zjawia punktualnie o godzinie 9 rano do pracy w biurze — będzie mógł bezpłatnie skorzystać na miejscu z auto zaparkowanego biurowo, z tym jednak, że przed pracą nie wolno mu więcej wyciąć jak szklankę wódki, natomiast takie napoje, jak czarna kawa, herbata, kakao wydawane były bez ograniczeń.

Stożkami w biurze rękajki nie się zmieniły.

Obalenie p. Schmidt chodził zakompony, bo w tych dniach wpływa około 5-lecia, a suma 10.000 dolarów nagrodił wytrwałemu Amerykaninowi.



Rodzinny schron przeciwlotniczy

Jaki obecnie można nabyć w Anglii i który umieszcza się w ogródku przed domem albo w piwnicy.

## Masowe fałszowania daty urodzin przez Amerykanki

Sady w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej musiały w ciągu ostatnich sześciu miesięcy wydać niewiele większą wyrok na przodach-felclki piel-pieknie. Przed sądami stanęło bowiem 1384 kobiet oskarżonych o fałszowanie.

I to nie było jako fałszowanie, gdyż fałszowały one daty swego urodzenia w związku z zeznaniami śladanymi w sądach, bądź to w charakterze oskarżonych, bądź to w charakterze świadków.

## Łóżko w samochodzie, czy samochód w łóżku?

Ultron Nowego Jorku, na ogół przyzwyczajono do całego szeregu niezwykłych wydarzeń, ostatnio miały, nawet jak u stożkami amerykańskich, niezwykłe wydarzenia. Oto ulicami miasta przejeżdżały dwa samochody — łożka, w któ-

rych pasażerowie leżąc kierowali wozem. Niezliczone tłumy rękajkiśkich zastanawiały się, czy właściciele tych wozów w budowali łożko do samochodu, czy też samochód do łożka.

## Głód i chłód nie czekają

Nie zwlekaj z ofiarą na Pomoc Zimową

L. F. WITKOP  
Autoryzowane adaptacja  
Eugeniusza Haluchiego

# Przygoda w Waryżu

Powieść współczesna

— Zupelnie słusznie, lekawsza pani!

— W takim razie to jest... przybrańca nazwisko. Zresztą to jest ława uwaga. Nie mówię dlatego, abym chciała wiedzieć koniecznie...

— Przypomnę pani — przerwał — Znam Swetla czystej krwi, pochodzącego z Joenskooping, który też się nazywa Brown.

— Zostawmy tę kwestię, panie Brown. Dla (wypadkowej) i przelotnej znajomości zupełnie wystarcza przybrańca nazwisko.

— W takim razie pozwól pani, że ją obdarzę przyjaźniwym intencjami... też przybrańcy. Dałbym pani imię Sylwia.

— Sylwia?... Dlaczego?

— Takie porównanie nasuło mi się, zdym tylko pania ujrzał. Sylwii albo Syly, duchy leśne latające w cieniu drzew, tańczące na promieniach księżycowej prasy cichych dźwiękach arcy.

— Oh... bardzo ładnie. Tylko Sylwia, siedząca naprzeciw pana, wazy pięgdziastą siódem kilo... Zgadł pani, ale do pewnego stopnia, bo wyrosłam w obryzmym lasach. Nie miałam braci ani siostr. Las mi był pierwszą szkołą, pierwszym towarzyszem zabawy...

— I jak widzę, nie najgorszym — wtrącił Soederlund.

— W każdym razie takimi, którzy się nigdy nie zapomnia — dokończyła.

— W stosunku do pani użylem określenia w innym sensie. Z punktu widzenia teraźniejszości, przecież na pania, nikt by nie uwierzył, że pani wyrosła i niemal wychowała się w lasach.

Odczuliła się na poduszki fotelu, umiała nie-

# Schrony przeciw bombom na raty

Na zachodzie Europy powstał nowy rodzaj przemysłu: fabryki produkujące schrony przeciwatomowe i przeciwbombowe seriami.

Emigrant rocyjali Sergiusz Czerniak, architekt z zawodu, upadł na ten pomysł, aby zapobiec brakowi wjelekich

schronów, których budowę miało prowadzić państwo. Małe schrony mogą być montowane w piwnicach każdego domu i awaryjnie bezpieczeństwo do bomb iwarstego kalibru, nie przekraczających 100 kg.

Wobec zarzutu jednak, ponieważ „rodzinny“ schrony kosztują bardzo drogo i straszą biedą tylko bogatszych, Czerniakow zaprojektował z ramienia rządu brytyjskiego wielkie, publiczne schrony przeciwlotnicze, nowego systemu, w których miejsce trzeba będzie oplanir.

Te ostatnie schrony będą znacznie pomniejszenia (przyjmą one na 700 ludzi, przy czym prawo wejścia będą mieć tylko ci, którzy zapłacił przypadający na głowę koszt budowy w kwocie 9 funtów szterling (ok. 300 zł). Przewidywany koszt odstraszały ewentualnie klientów, Czerniakow poleciłże rozłożyć je na raty, po 3 penny (30 gr) tygodniowo, co pozwoli na korzystanie ze schronów nawet najuboższej ludności.

Schrony te budowane byłyby w ten sposób, aby można się było znaleźć w nich najdługo w przeciągu 7 minut. Specjalny system, zaś automatycznie przystopowało powodzenie len w ciągu 3 minut od chwili alarmu lotniczego. Schrony te będą do urobienia wstrząsna pochylona, bez schodów, aby uniknąć wypadków. Od świata zewnętrznego osłonią one, jak będą otulone drzewi, wytrzymałe nawet na 500 kg bomby i niepruszczające hukowi wybuchów. Wewnątrz zaś znajdował się będzie specjalna stacja medyczna, sala wypoczynkowa, wystyżenie urządzenia sanitarne, omia kuchnia.

## Wściekle krowy

W Villenontal, w departamencie pirenajskim wydarzył się niedawno tragiczny wypadek. Dwie krowy, ciągnące wóz doznały nagłej ataku wścieklizny i wściekłymi łapani ruszyły na odleg przed siebie. Zwierzeta, strasząc otoczną wstawo, wpadły do szkiepu żelaznego i strasowały właściciela, skłupił i jego żonę. Dzielnym i odważnym trykacz, ten w przebiegu miał dwa cięcia, pochodzące od tych wściekłych krow.

co prawa dłoń, poruszyła nią lekko, lecz z taką rezygnacją, że zrobiło mu się żal pięknej nieznamojce).

— Jest pani w jednym z najwspanialszych miast świata, a jednak pani nie wygląda na szczęśliwą... nawet na zadowoloną.

— Zreszt, panie Brown — uśmiechnęła się — Jeszcze nie skończyłam.

— Proszę bardzo, panno Sylwio, jestem do usłuszej pani.

— Znam niewielu ludzi, którym można przez oczy zajrzeć do duszy. Pan do nich nie należy.

— Pani jest bardzo spostrzegawcza.

— O nie! Przecież tak łatwo rozpoznac skrytego człowieka.

— Nie wiem, czy tak łatwo, proszę pani — uśmiechnął się Soederlund. — Na przykład dla mnie kobiety są najbardziej tajemniczymi istotami. Trudno je zrozumieć, gdyż są ogromnie indywidualne, a wobec tego zmieniają się nieszykła pod wpływem nastroju, przy czym nigdy nie wiadomo, dlaczego (w nastroju) jest taki, a nie inny.

— To już jest filozofia, panie Brown, w dodatku zaprawiona złośliwością.

Tak, panno Sylwio, filozofia to abstrakcyjne jawowe królestwo nieogrzany. Powszechny natem do lasów z pani dźwiękami. Gdzieś na Wschodzie Europy, prawda?

— Tak, Malopolska Wschodnia. To w Polsce.

— Wtem, proszę pani Soony, deby, brzozy...

— Jalewicz, jezynw, paprocie — dodała.

I w tym lesie, jak Czernywny Kapiturk, błądzi dziewczynka o dużych szarych oczach i o jasnoczerwonych włosach splecionych w dwa długie warkoczki. Ujenia za motylami, zatrzymuje się nagle i patrzy z zapartym tobem, jak wiewiorka skacze z drzewa na drzewo, potem znów bieżnie, nuci, piska, bze słów nasładować siebie i czyki. Przechodzi bosymi nóżkami przez strumyk po zimnych i śliskich kamienkach, wspina się na świerk i słucha, jak smuci wiatr w wierchołkach drzew. Potem leży na miekkim posłaniu z mchu. W okół jej główki sterzą dzibła wysokiej trawy, sążaki jalewicz obcytane szorakami i silnie pachnącymi jagodami, a ona patrzy na pocie śliczne składowanie, przez które przedziwno się uśmie, niedługo przmie-

nie słońca, przeżykając zlotą prażką zmroczony las.

— Jak dobrze pamiętam ten las!

— Nie dziwne, proszę pani. Widziałem wasze lasy na Podkarpaciu, są takie same jak u nas w Szwecji. Tylko bardziej zielone.

Spojrzała nim bluszczącymi oczami i westchnęła układkiem.

— Nic pan jeszcze coś opowie... O lesie.

— I o Czernywny Kapiturku? Dobrze... Więc w lesie jest bardzo ładnie, ale są w nim i straszne rzeczy: chodzą tam czarownice z dużym koszem na plecach, do którego zbierają ziele, mające cudowne właściwości; czasem można się patknąć na ogromną ropuchę, która siedzi na ślicznej i wygrywa się na słońcu. Dziewczynka boi się tego obrzydliwego stworzenia, boi się więcej niż nauczyciela...

— Naczytyła tam nie ma.

— Dlaczego?

— Bo tam się zjawia znacznie później, gdy dziewczynka ma już prawie czternaście lat.

— Czernywny Kapiturk nie chciał się uczyć?

— O, nie! Bardzo chciał, ale matka uważała, że środowisko w szkole będzie dlań nieodpowiednie.

— Wwie dziewczynka rosła dziko jak jej drzewo w lesie?

— Niczupelnie. Ciotka zająca się jej wykształceniem i prowadziła to dzieło, bo w czternaście roku życia dziewczynka wstąpiła do gimnazjum Uruanek do czwartej klasy. Matka dawała jej lekcje muzyki, a czasem wycieczki myśla, co trzeba robić, by się podobać i ładnie wyglądać.

— I w tym kierunku osiągnęła niezwykle wyniki — uśmiechnął się Soederlund.

Nieznaną lekko wstrząsła ramionami.

— Tylko radość życia bardzo przysłała — dokończył.

— Za mocno powiedziane, panie Brown. Dziewczynka była często niezadowolona... że siebie samej przeważnie. Zresztą takie wychowanie mogło ją wykształcić.

— Mogło, to jeszcze nie znaczy, że tak było w rzeczywistości. Chciałabym panią o coś zapytać, panno Sylwio.

(Ciąd nastąpi)

